Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 228/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, se há planejamento, por parte do DEMUTRAN,

para testar alterações no trânsito da Rua Aristides Mendes Lins, bairro Nova

Almeida, principalmente no sentido de torná-la mão única. Caso não haja

planejamento neste sentido, o Vereador solicita informar qual o tempo

necessário para se realizar um estudo a respeito, considerando os constantes

riscos de acidentes próximo ao entroncamento com a Rua José Pinto Vieira,

onde os condutores que sobem a via não tem visibilidade quanto aos que

veículos que descem.

          Ponte Nova - MG, 08 de outubro de 2021.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB